

Documento de Aclaraciones # 1

IAL-03-2019



“Remozamiento y Remodelación de baños del Ministerio de Salud Pública”

19 de Febrero 2019

Pregunta # 1: ¿ Las partidas que se van a ejecutar en cada baño están listadas en la volumetría suministrada?

Respuesta #1: Si, todas están listadas en el formulario de cantidades.

Pregunta #2: ¿ Es necesario presentar los análisis de precio de todas las partidas?

Respuesta #2: Según se indica en el acápite 24, deben suministrar el análisis de costos para todas las partidas ofertadas.

Pregunta #3: ¿Cuál sería el horario de trabajo?

Respuesta #3: Horario normal de Lunes a Domingo de 8:00 am a 5:00 pm. Se hace la salvedad de que a la hora de intervenir las diferentes áreas de trabajo deben hacer una logística en coordinación con los encargados de cada Departamento.

Pregunta #4: ¿ Qué pasa si hay una cerámica rota en un baño y no se contempla el cambio de las mismas en el presupuesto, que se hace?

Respuesta #4: Se discutiría y se definiría a discreción de la supervisión.

Pregunta #5: ¿Cuál es el alcance de los trabajos?

Respuesta #5: En algunos casos son reparaciones mínimas y en otros casos son remozamientos completos, según se indique en la lista de cantidades.

Pregunta #6: ¿La visita técnica debe ser obligatoria para poder participar en la licitación o es opcional?

Respuesta #6: La visita técnica no es obligatoria para participar en la licitación.

Pregunta #7: En la sección 3 BDS n.º 14 especifica modo permitido para presentar oferta, se nos habla de : Sobre con un original y dos copias y Digital 1 cd y una memoria USB con oferta técnica y financiera. ¿La entrega de la oferta será de las dos maneras, ósea de forma digital y también física o podemos optar por elegir la opción de entrega que queramos?

Respuesta #7: La presentación debe ser según se indica en el acápite indicado: Física y digital, la forma digital puede ser un CD o una memoria USB.

Pregunta #8: Podemos apreciar que en la lista de cantidades/plantilla de presupuesto, no se ofrece especificaciones claras de los materiales y elementos a utilizar, por ejemplo una partida que podemos apreciar es: Suministro e instalación de inodoro elongado blanco de un cuerpo sobre salidas existentes, esta partida incluye cambio de misceláneos de instalación?.

Respuesta #8: Si, están incluidos. En cada partida lo especifica.

Pregunta # 9: En esta partida no se nos da especificaciones claras del elemento a utilizar, ya que hay muchos equipos con estas especificaciones con precios muy diferentes. (Este caso se presenta también en los lavamanos y en muchos otros elementos más. ¿Dónde podemos encontrar las especificaciones de todos los equipos a utilizar para poder hacer un presupuesto en igualdad de condiciones con los demás oferentes?

Respuesta #9: Favor ver anexas fichas técnicas.

Pregunta #10: En el baño de caballeros del área de nómina el punto 26, nos indican las medidas del tope, sin embargo cuando calculamos las medidas que nos dan no coinciden con la cantidad. En cantidad nos indican 11.08 p2 y con las medidas nos indican 11.05 p2, favor aclarar.

Respuesta #10: La diferencia puede ser un producto del margen de error por la plantilla de excel, en todo caso las partidas se pagarán por cantidades cubicadas. Cotizar según la plantilla.

Pregunta #11: ¿Cuál sería el lugar de acopio que se menciona en la lista de cantidades?

Respuesta 11: Este sería en el almacén del Depto. de Mantenimiento, Ubicado en el lateral derecho entrando por el Banreservas, parte posterior de la caseta de planta. Se tomará en cuenta una distancia aproximada para el desplazamiento de 250 ml.

Pregunta #12: En cuanto a la garantía de seriedad de oferta, se puede presentar una póliza de seguros?

Respuesta #12: Las únicas formas de garantía aceptables, se indican en la hoja de datos en el pliego de condiciones y son: Cheque de administración de un banco o garantía bancaria en el formato especificado en el formulario G, completada por un banco comercial.

=====Ultima línea=====

Unidad de adquisiciones